
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Città di Crescentino 
Provincia di Vercelli 

 
      Reg. Gen. N. 74         /2024 
 

Copia Albo 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
Area: GESTIONE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

Servizio: URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA E SOCIALE/AMBIENTE E COMMERCIO 

 

 
N. 6 del 08/03/2024 

 
 

Responsabile del Servizio : DOTT. ALFREDO DI CAPUA 
 
 

OGGETTO: INCARICO TEMPORANEO DI FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO E ATTIVITA' DI 
SUPPORTO AI SENSI DEGLI ARTT. 7 E 53 DEL D.LGS 165/2001 ED SMI. ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA .           

 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n.  276 del 28 dicembre 2023 è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione del bilancio 2024/2026; 

• con decreto sindacale numero 13 del 20 dicembre 2023, Il sottoscritto è stato nominato 

RESPONSABILE DELL'AREA IV - GESTIONE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - SERVIZIO 

II - URBANISTICA/EDILIZIA PRIVATA/AMBIENTE E COMMERCIO - urbanistica, ambiente, 

edilizia privata e sociale, SUAP, commercio e attività produttive, gestione amministrativa 

dei cimiteri, tutela animali. e le funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

CONSIDERATO che: 

- il Settore Urbanistica, Edilizia Privata, Edilizia Sociale, Ambiente, Commercio, Attività 
Produttive, Suap, Gestione amministrativa cimiteri e Tutela degli animali, è attualmente 
sottodimensionato in riferimento al personale in servizio rispetto alle materie assegnate 
dall’Amministrazione; 

- a far data dal 1 gennaio 2022 l’istruttore amministrativo, rientrante nell’organico del 
predetto settore, svolge il proprio servizio in modalità part-time (24 ore settimanali);  

- nelle more dell’espletamento delle procedure concorsuali previste per l’anno 2024 nel 
P.I.A.O., così come modificato con Delibera G.C. n. 254 in data 07/12/2023, si rende 
necessario intervenire a supporto del settore in epigrafe, per quanto sopra espresso; 

- l’Amministrazione comunale ritiene opportuno avvalersi di personale qualificato che già 
conosca la normativa e le procedure e che possa dare supporto all’istruttore tecnico per 
quanto attiene alla gestione telematica dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) e dello 
Sportello Unico Attività Produttive (SUAP); 

- quindi al fine di conseguire l’obiettivo sopra indicato si rende necessario attribuire un 
incarico di collaborazione esterna, avente ad oggetto specifica attività per l’istruzione e 
formazione del personale addetto e il supporto alla gestione dell’ufficio per le pratiche 
telematiche SUE – SUAP; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 04/03/2024, immediatamente 
eseguibile, con la quale si è stabilito quanto segue: 
 

“ […..]1) di assegnare un incarico professionale occasionale, ai sensi dell’art. 7, comma 6 e 

art. 53 comma 6 let. f-bis) del D.Lgs 165/2001, a ….omissis…. , istruttore tecnico del Comune di 

Chivasso, per la realizzazione di un progetto di formazione dell’attuale personale non apicale 

per quanto attiene alla gestione telematica dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE) e dello 

Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP) ed istanze Commerciali da svolgersi in totale 

ampia autonomia organizzativa ed operativa, anche tramite collegamento da remoto con il 

personale interno; 

2) di approvare il disciplinare di incarico allegato alla presente sotto la lettera A; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) di dare atto che la sottoscrizione del disciplinare di incarico con il geometra Monica 

Tromba resta subordinata all’acquisizione dell’autorizzazione del Comune di appartenenza, 

prevista dall’art. 53 comma 7 del D.Lgs 165/2001; 

4) di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia Privata e Sociale, 

Ambiente, Commercio, Attività Produttive, Suap, Gestione amministrativa Cimiteri e Tutela 

animali affinché provveda all’assunzione di impegno di spesa a valere sul Bilancio di previsione 

2024/2026 esercizio 2024;” 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Segretario generale del Comune di Chivasso (rif. 
Prot.N.0012082/2024 del 08/03/2024); 

RITENUTO di provvedere ad assumere l’impegno di spesa, a favore del suddetto tecnico, pari 
ad € 2.000,00 al capitolo 3110/1058/2 cod. 08.01.1 magroaggr. 103 all’interno del bilancio di 
previsione 2024/2026 esercizio 2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs 165/2001  

DETERMINA 

1. per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, in 

esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 280 del 28/12/2022, di impegnare 

a favore di …omissis……, l’importo € 2.000,00 tutto compreso, al capitolo 3110/1058/2 

all’interno del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024, nel rispetto delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

€ 2.000,00 08 01 1 103 1058/2 2024 

2. Di dare atto che: 

 l’affidatario dell’incarico nel periodo di svolgimento dello stesso non potrà svolgere 

attività che lo portino in qualunque modo a porsi in conflitto di interessi con il Comune 

pena la immediata rescissione del contratto;  

 l'incarico in questione deve intendersi ad ogni effetto di collaborazione autonoma 

avente natura di contratto d’opera intellettuale che, prescindendo da obblighi di 

presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro dipendente con il 

Comune di Crescentino né di collaborazione coordinata e continuativa. L'incaricato 

svolgerà, pertanto, la prestazione senza alcun vincolo di subordinazione né obbligo di 

esclusività; 

 l'incaricato svolgerà la prestazione in totale ampia autonomia organizzativa ed operativa 

negli orari e con i tempi che andrà autonomamente a determinare, anche tramite 

collegamento da remoto con il personale interno in ossequio dei limiti imposti 

dall’emergenza sanitaria ancora vigente sul territorio nazionale e dovrà altresì rendersi 

disponibile a partecipare ad eventuali riunioni e/o incontri, necessari allo svolgimento 

dell’incarico.  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 l’'incarico dovrà concludersi entro il 30 giugno 2024 salvo proroga; 

 la regolarità della prestazione sarà accertata dal Responsabile del Settore Urbanistica, 

Edilizia Privata e Sociale, Ambiente, Attività Produttive, Commercio, Suap, Gestione 

amministrativa dei Cimiteri e Tutela animali; 

 l’eventuale fornitura di materiale (software, cancelleria) resta a carico del Comune; 

3. che il RUP nella persona del Dott. Alfredo Di Capua dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conf5litto di interessi, neppure 
potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario; 

4.  che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune Crescentino, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” Provvedimenti dei dirigenti amministrativi”; 

5.  di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Piemonte 
ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Crescentino, 08/03/2024 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
DOTT. ALFREDO DI CAPUA 

 
      



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Crescentino.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 
presente determinazione, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale per incompetenza, per 
eccesso di potere o per violazione della legge, nei termini e con le modalità previste dalla legge 
in materia.  
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio Urbanistica 
Firmato Digitalmente 

DOTT. ALFREDO DI CAPUA 

 
 


